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
премию погибшим журналистам «Но-
вой газеты».

58-летняя Мария Ресса — первый 
лаурет Нобелевской премии филип-
пинского происхождения. Она работа-
ла как ведущий расследователь теле-
компании CNN в Юго-Восточной Азии 
и возглавляла новостное издание 
Rappler, оппозиционное по отношению 
к президенту Филиппин Родриго Ду-
терте.  В 2019 году власти Филиппин 

обвинили ее в клевете с использовани-
ем интернета после публикаций Ресса 
о нарушениях прав человека в стране. 
Законодательство Филиппин о клеве-
те в киберпространстве неоднократно 
подвергалось критике. Оппоненты Ду-
терте убеждены, что этот закон стал 
инструментом для преследования 
журналистов. Ресса могло грозить до 
шести лет заключения, но она успеш-
но обжаловала решение суда о при-
знании ее виновной, и дело закрыли.

Дмитрий Муратов в 1993 году стал 
одним из сооснователей «Новой газе-
ты» (изначально — «Новой ежеднев-
ной газеты»). Он открыл издание вме-
сте с коллегами из редакции «золотой 
эпохи» «Комсомольской правды» 
1980-х гг. 

Первые компьютеры для новой ре-
дакции купил Михаил Горбачев — на 
средства со своей Нобелевской пре-
мии мира. Муратов много лет возглав-
ляет издание, под его руководством 
газета освещала темы войны в Чечне, 
глобальной и внутрироссийской кор-
рупции, преследований и нарушений 
прав человека. Журналисты издания 
становились лауреатами более чем 60 
профессиональных премий, включая 
Пулитцеровскую. Шесть журналистов 
газеты убиты за свою профессиональ-
ную деятельность. Это Игорь Домни-
ков (2000), Юрий Щекочихин (2003), 
Анна Политковская (2006), Анастасия 
Бабурова (2009), а также работавшие с 
редакцией адвокат Станислав Марке-
лов (2009) и правозащитница Наталья 
Эстемирова (2009).

За день до объявления Муратова 
лауреатом «Нобелевки» — 7 октября 
2021 года — истекли сроки привле-
чения к ответственности заказчиков 
убийства Анны Политковской, погиб-
шей ровно 15 лет назад. Настоящие 
заказчики так и не названы, редакция 
будет добиваться установления и рас-
крытия их имен.

Размер Нобелевской премии мира 
составляет 10 млн крон (около $1,14 
млн). В этом году лауреата два, и де-
нежная часть премии делится попо-
лам. Церемония награждения состо-
ится 10 декабря в Осло в присутствии 
короля Норвегии Харальда V из рода 
Глюксбургов.

Муратов стал первым гражданином 
Российской Федерации, получившим 
эту премию. До этого премию мира 
получали физик и правозащитник Ан-
дрей Сахаров (1975) и первый прези-
дент СССР Михаил Горбачев (1990).

Главред Новой газеты Дмитрий Муратов и филиппинская журналистка Мария Ресса
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НЕДВИЖИМОСТЬ 

КВАРТИРЫ

1 КОМ. КВ.

ПРОДАЖА

1 ком. кв., ул. 2-я Краснозна-
менская, 2 этаж, 31 кв.м., окна 
ПВХ, с/у совмещ. Цена 1 млн. 
700 т.р. Т. 8-927-530-37-41
1 комн. кв., ул. Речная 44 В, 
4/5, пластиковые окна, х/с., 
цена 1 млн. 350 т.р. Т. 8-904-
759-55-21
1- комнатная квартира 1 этаж, 
31 кв.м., санузел совмещен,  
пластиковые окна, цена 1 млн. 
430 т.р. Т. 8-961-699-87-80
1-ком. кв., 5 этаж, 29 кв.м., пла-
стикове окна, балкон, частич-
но ремонт. Цена 1 млн. 100 т.р. 
Т. 8-960-883-48-04
1-комнатная квартира по ул. 
Коммуны, общ. пл. 34 кв.м, но-
вая проводка, полная замена 
сантехники и труб, встроенная 
мебель, евроремонт 1 млн. 
350 т. р. Т. 8-961-062-10-45, 
8-995-410-43-26
1-комнатная квартира по ул. 
Обороны, 4 этаж, общ. пл. 23 
кв.м, балкон, хорошее состоя-
ние «зайти и жить», цена 890 
т. р. Т. 8-961-062-10-45, 8-995-
410-43-26
1-комнатная квартира по ул. 
Энгельса, 4 этаж, общ. пл. 
32 кв.м., пластиковые окна, 
балкон застеклен и утеплен, 
ванна отделана кафелем, х/с, 
цена 1 млн. 270 т. р. ТОРГ. Т. 
8-995-410-43-26
1-общежитие коммунального 
типа 16 кв.м., 3 этаж, пласти-
ковые окна, 400 т.р. Торг. Т. 
8-961-699-87-80.
2-я Краснознаменская 18, 2-й 
этаж, 24/12/6 м², с/т трубы 
– пластик, водяной счетчик, 
балкон, 1 млн. 160 т. р., торг. Т 
8-904-776-94-96
2-я Краснознаменская ул., 18, 
3/5 этаж, 31 кв.м., б/б, х/с, цена 
1 млн. 200 т. р., содействие в 
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
средств семья может построить жилье не толь-
ко на участке для индивидуального жилищного 
строительства, но и дом на садовом участке. Кро-
ме того, средства маткапитала можно направить 
на реконструкцию жилого дома на садовом участ-
ке либо компенсировать затраты на его строи-
тельство (реконструкцию). Потратить маткапитал 
на реконструкцию и строительство загородного 
жилья можно лишь при условии, что помещение 
имеет статус жилого дома, предназначено для 
постоянного проживания, а у владельца сер-
тификата (супруга) есть право собственности 
(пользования, владения, аренды) на землю и раз-
решение на строительство жилья (уведомление 
о планируемом строительстве). Построить или 
реконструировать жилой дом на садовом участ-
ке с использованием маткапитала можно своими 
силами либо с привлечением строительной ком-
пании и заключением договора подряда. В марте 
2021 года вступили в силу изменения, по которым 
для подтверждения того, что дом построен, нуж-
но предоставить выписку из ЕГРН. Ранее требо-
вались сведения из акта освидетельствования 
проведения основных работ по строительству 
жилого дома. Сам дом должен быть возведен по-
сле 1 января 2007 года. Если он построен до этой 
даты, семья может потратить маткапитал только 
на его реконструкцию.

3. Покупка земельного участка и ремонт. 
Средства маткапитала можно направить на по-
купку жилого дома, но не земли, поэтому потра-
тить их можно только на участок под индивиду-
альное жилищное строительство или землю в 
СНТ (садоводческом некоммерческом товарище-
стве). «Купить участок на материнский капитал 
нельзя. Также нельзя использовать маткапитал 
при покупке апартаментов», — отметила Наталия 
Кузнецова. Невозможно использовать средства 
маткапитала и на ремонт квартиры или дома. 

Нюансы использования маткапитала. Ма-
теринский капитал накладывает ряд ограниче-
ний, о которых необходимо знать перед исполь-
зованием сертификата. Подать заявление на 
использование маткапитала можно по истечении 
трех лет со дня рождения ребенка. Использовать 
материнский капитал, не дожидаясь трехлетия 
ребенка, можно при условии покупки жилья или 
строительства дома с использованием кредитных 
средств. Обязательное условие применения мат-
капитала при покупке жилья — наделение детей 
долями в приобретаемой недвижимости.  Все это 
касается и переуступки прав требования на квар-
тиру, если возникает необходимость продать ее 
еще до оформления собственности, в том числе 
на детей. В случае расторжения сделки средства 
возвращаются в Пенсионный фонд.

Наталия Густова, РБК недвижимость
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 ПРОДОЛЖЕНИЕ... НАЧАЛО 

РАЗДЕЛА НА СТР. 13 

Глушица хут. Дом, общ пл. 60 
кв.м., 3 комнаты, пластиковые 
окна, теплый пол, новая рус-
ская печь с лежанкой, участок 
33 сот., хозпостройки под КРС. 
Цена 470 тыс.руб. Т. 8-961-
062-10-45, 8-995-410-43-26
Демочкин х, дом 90 кв.м, газ, 
с мебелью, инвентарем. Цена 
750 т. р. Т. 8-904-419-17-73; 
8-961-060-30-09
Добротный дом в с. Сидоры, 
общ пл 60 кв м, высокие по-
толки, отопление АГВ, требует 
косметического ремонта, 650 
тыс.руб. Т. 8-961-062-10-45, 
8-995-410-43-26
Дом в пос. Отрадное 
(х.Старореченский ), общ пл. 
48 кв.м., 2 комнаты, ванна, 
туалет, отопление форсунка, 
пластиковые окна, новая кры-
ша, пристройка, молодой сад, 
состояние отличное. Цена 630 
тыс.руб. Т. 8-995-410-43-26
Дом в с. Сидоры общ пл. 80 
кв.м., обложен кирпичом, 4 
комнаты, удобства в доме, 
большая кухня, пластиковые 
окна, участок 18 сот. в соб-
ственности, хороший подъезд 
к дому. Цена 1 млн. 750 тыс.
руб. Т. 8-961-062-10-45, 8-995-
410-43-26
Дом новый, Кумылженский 
р-н, х. Косоключанский, 45,5 
м², 15 соток земли, цена 550 
т. р., торг уместен, можно под 
материнский капитал, рассмо-
трим варианты. Т. 8-927-505-
88-82
Етеревская ст., ул. Мира 38, 
дом, з/у 30 сот., хозпостройки, 
2 действующих колодца, жи-
лая кухня во дворе. Т. 8-937-
749-67-02
Интернат, одноком. кв., хор. 
сост., с ремонтом. Цена 470 
т.р. Т. 8-961-672-05-60
Карагичев х., дом, 5 комнат, 
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